
 

 - 1 - 

                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 537 
 
Συνεδρίαση 21η 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 930/2013 
 

Στην Αθήνα, σήμερα στις 30/4/2013,  ημέρα Μ. ΤΡΙΤΗ και ώρα 13:00μ.μ. ,  στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από 
πρόσκληση της Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 26/4/2013.  

 
Θέμα 44o  

Εξέταση Προδικαστικής Προσφυγής του Ν. 3886/2010 της εταιρείας ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΗ Α.Ε.Τ.Ε. 
κατά της υπ’ αριθμ. 733/2013 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής αναφορικά με τον «Πρόχειρο 
μειοδοτικό διαγωνισμό για την Ανάθεση εργασιών καταπολέμησης κουνουπιών στην Περιφερειακή 
Ενότητα Κεντρικού Τομέα Αθηνών για το έτος 2013», προϋπολογισμού 20.000,00€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 
 
Παρόντες:  

 Η Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στυλιανός Μαριδάκης 

 Βασίλειος Κόκκαλης 

 Ιωάννης Αξαρλής 

 Χρήστος Κουρούσης 
Τα αναπληρωματικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Ανδρέας Πολυζωγόπουλος 

 Αλεξάνδρα Μαντσιώκα 

 Θάλεια Καραΐνδρου 
Απόντες: 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Γεώργιος Καστρινάκης  

 Δημοσθένης Μπαρούτας 

 Άννα Μεθυμάκη 

 Σπυρίδων Σπυρίδων 

 Χαράλαμπος Καραθάνος  

 Ελένη Ζαφειρίου  
 

Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Τρουλάκη 
Άννα. 
Στη συνεδρίαση παρευρίσκεται ο κ. Χριστόπουλος εκπρόσωπος της παράταξης «Αττική 
Συνεργασία – όχι στο Μνημόνιο». 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος της Επιτροπής, κα Βασιλάκου δίνει το λόγο στην κα 
Ανδριώτη, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/ΦΕΚ 87Α/07.06.10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
καθώς και τις όμοιες του Ν. 4071/2012. 

2. Το Ν. 2286/1995 «Προμήθειες του Δημοσίου τομέα και ρύθμιση συναφών θεμάτων».  

3. Τον Ν.2362/95 « Περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου των δαπανών του κράτους»  

ΑΔΑ: ΒΕΝΓ7Λ7-ΒΘΚ



 

 - 2 - 

4. Το Π.Δ. 118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου». 
5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/α/27.12.2010 Οργανισμός Περιφέρειας 

Αττικής την τροποποίηση αυτού (ΦΕΚ 2494/Β/04-11-2011) 
6. Τις διατάξεις του Ν. 3886/2010 Δικαστική προστασία κατά τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων   
7. Την υπ’ αριθμ. 45/2013 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου περί έγκρισης σκοπιμότητας 

για την προμήθεια αγαθών και την παροχή υπηρεσιών και την ανάθεσή τους σε ιδιώτες και την 
υπ’ αριθμ. 71/2013 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου περί συμπλήρωσης της ως άνω 
υπ’ αριθμ 45/2013 απόφασης  

8. Την υπ’ αριθμ. 733/2013 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία α) έγιναν 
αποδεκτές οι προσφορές των εταιρειών ΓΕΩΡΥΘΜΙΚΗ ΑΤΕ και ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΗ ΑΕΤΕ και 
αποφασίστηκε η αποσφράγιση των οικονομικών τους προσφορών σε επόμενη συνεδρίαση και 
β) απορρίφθηκαν οι προσφορές των εταιρειών ΠΑΤΕΡΓΙΑΝΝΑΚΗΣ Σ. – ΜΕΜΙ Ρ. – 
ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ Χ. ΟΕ και ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΣΠ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ GENERAL 
CONTROL γιατί δεν πληρούσαν τους όρους της υπ’ αριθμ. 52813/15-3-2013 Πρόσκλησης 
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος.  

9. Την με αρ. πρωτοκόλλου εισερχομένου 80067/22-4-2013 Προδικαστική Προσφυγή του αρ. 4 
του Ν. 3886/2010 της εταιρείας ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΗ Α.Ε.Τ.Ε. κατά της υπ’ αριθμ. 733/2013 
απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής κατά το μέρος που έκανε δεκτή την προσφορά της 
εταιρείας «ΓΕΩΡΥΘΜΙΚΗ ΑΤΕ» με την αιτιολογία ότι η εταιρεία δεν προσκόμισε τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά για να αποδείξει την επαγγελματική της εμπειρία αλλά επικαλείται 
τη δυνατότητα αναπλήρωσης της έλλειψης εμπειρίας με πιστοποιητικά διατεθειμένα από άλλο 
τρίτο πρόσωπο το οποίο δε συμμετέχει στο διαγωνισμό. Η δυνατότητα δε αυτή, σύμφωνα με 
την προσφεύγουσα, δεν παρέχεται από τους όρους της Διακήρυξης. 

10. Το υπ’αριθμ. 2/2013 Πρακτικό της Τριμελούς Γνωμοδοτικής Επιτροπής αξιολόγησης 
ενστάσεων του άρθρου 15 του Π.Δ. 118/2007 και προσφυγών του Ν.3886/2010 των Δ/νσεων 
Οικονομικών των Περιφερειακών Ενοτήτων Κεντρικού, Βόρειου, Νότιου, Δυτικού και της 
Διεύθυνσης Οικονομικών της Περιφέρειας Αττικής, το οποίο επισυνάπτεται, σύμφωνα με το 
οποίο γνωμοδοτεί ομόφωνα για την απόρριψη της προδικαστικής προσφυγής της εταιρείας 
«ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΗ ΑΕΤΕ», καθώς: 

 με το άρθρο 46 παράγραφος 3 του ΠΔ 60/2007 ορίζεται «ότι ένας οικονομικός φορέας μπορεί, 
εφόσον παραστεί ανάγκη και για μια συγκεκριμένη σύμβαση,  να στηρίζεται στις δυνατότητες 
άλλων φορέων, ασχέτως της νομικής φύσης των δεσμών του με αυτούς. Στην περίπτωση αυτή, 
πρέπει να αποδεικνύει στην αναθέτουσα αρχή ότι, για την εκτέλεση της σύμβασης, θα έχει στη 
διάθεσή του τους αναγκαίους πόρους, παραδείγματος χάριν με την προσκόμιση της δέσμευσης 
των φορέων αυτών να θέσουν στη διάθεση του οικονομικού φορέα τους αναγκαίους πόρους». 
Περαιτέρω, σύμφωνα με την υπ’αριθ.527/2012 απόφασή του Ελεγκτικού Συνεδρίου γίνεται 
δεκτό ότι «Η διάταξη του άρθρου 46 παρ.3 και 4 του Π/Δτος 60/2007 δεν καταλείπει στην 
αναθέτουσα αρχή στάδιο διακριτικής ευχέρειας, αλλά αντιθέτως την υποχρεώνει να αποδειχθεί 
τη συμμετοχή στη διαδικασία του διαγωνισμού των φορέων που δε διαθέτουν οι ίδιοι την 
απαιτούμενη εμπειρία, αλλά χρησιμοποιούν δάνεια εμπειρία τρίτης είτε αυτοί είναι αυτοτελείς 
φορείς, είτε μέλη της ίδιας συμπράξεως, υπό την προϋπόθεση ότι δύνανται να αποδείξουν ότι η 
απαιτούμενη εμπειρία τίθεται στη διάθεσή τους για την εκτέλεση της συμβάσεως» 

 η Οικονομική Επιτροπή, ορθώς κατά την άποψή της, έκανε δεκτή τη συμμετοχή της εταιρείας 
«ΓΕΩΡΥΘΜΙΚΗ ΑΤΕ» στο επόμενο στάδιο του διαγωνισμού, δεδομένου ότι η εν λόγω εταιρεία 
έχει στη διάθεσή της τα τεχνικά και επαγγελματικά μέσα και πόρους που διαθέτει η εταιρεία 
«VETERY Α.Ε.» καθώς και την εμπειρία της στην εκτέλεση παρόμοιων με το δημοπρατούμενο 
έργων, που απαιτούνται από τον διαγωνισμό, το οποίο βεβαιώνεται με τα σχετικά 
δικαιολογητικά που προσκόμισε η «ΓΕΩΡΥΘΜΙΚΗ ΑΤΕ» προς απόδειξη της εμπειρίας της.       

 
Η Υπηρεσία εισηγείται στην Οικονομική Επιτροπή 

Την απόρριψη της προδικαστικής προσφυγής της εταιρείας «ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΗ ΑΕΤΕ» κατά της 
απόφασης 733/2013 της Οικονομικής Επιτροπής για τους λόγους που αναφέρονται στο υπ’ αριθ. 
2/2013 πρακτικό της Τριμελούς Γνωμοδοτικής Επιτροπής αξιολόγησης ενστάσεων του άρθρου 15 
του Π.Δ. 118/2007 και προσφυγών του Ν.3886/2010 των Δ/νσεων Οικονομικών των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Κεντρικού, Βόρειου, Νότιου, Δυτικού και της Διεύθυνσης Οικονομικών της Περιφέρειας 
Αττικής. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 

ΑΔΑ: ΒΕΝΓ7Λ7-ΒΘΚ



 

 - 3 - 

Την απόρριψη της προδικαστικής προσφυγής της εταιρείας «ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΗ ΑΕΤΕ» κατά της 
απόφασης 733/2013 της Οικονομικής Επιτροπής, αναφορικά με τον «Πρόχειρο μειοδοτικό 
διαγωνισμό για την Ανάθεση εργασιών καταπολέμησης κουνουπιών στην Περιφερειακή Ενότητα 
Κεντρικού Τομέα Αθηνών για το έτος 2013», προϋπολογισμού 20.000,00€ (είκοσι χιλιάδων ευρώ) 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ για τους λόγους που αναφέρονται στο υπ’ αριθ. 2/2013 πρακτικό της 
Τριμελούς Γνωμοδοτικής Επιτροπής αξιολόγησης ενστάσεων του άρθρου 15 του Π.Δ. 118/2007 και 
προσφυγών του Ν.3886/2010 των Δ/νσεων Οικονομικών των Περιφερειακών Ενοτήτων Κεντρικού, 
Βόρειου, Νότιου, Δυτικού και της Διεύθυνσης Οικονομικών της Περιφέρειας Αττικής. 
 
 
      Η Πρόεδρος                               Η Γραμματέας 
 
 
 
 
 
 
   Λιλίκα Βασιλάκου                       Άννα Τρουλάκη  

Τα Μέλη  
Στυλιανός Μαριδάκης 
Βασίλειος Κόκκαλης 
Ιωάννης Αξαρλής 
Χρήστος Κουρούσης 
Ανδρέας Πολυζωγόπουλος 
Αλεξάνδρα Μαντσιώκα 
Θάλεια Καραΐνδρου 

 

ΑΔΑ: ΒΕΝΓ7Λ7-ΒΘΚ


